68RS0027-01-2020-000899-58

Дело № 1-130/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Уварово Тамбовской области 26 октября 2020 года

Уваровский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Петровой Е.В.,

при секретаре судебного заседания Перепелицыной М.А.,

с участием государственного обвинителя Шаповала М.Г., 

подсудимого ФИО1,

защитника Каниной О.А., представившей удостоверение № 78, ордер № Ф-113924,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты>, не работающего, военнообязанного, судимого:

- 21.08.2017 года мировым судом Уваровского района Тамбовской области по ст. 264.1 УК РФ с назначенным наказанием в виде штрафа в доход государства в размере 200 тысяч рублей с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами сроком на 2 года, 

- 22.07.2020г. Уваровским районным судом Тамбовской области по ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 220 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок на 3 года, - обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1, ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил преступление против безопасности дорожного движения при следующих обстоятельствах:

21.08.2017 года приговором и.о. мирового судьи судебного участка №2 Уваровского района Тамбовской области мировым судьей судебного участка №1 Уваровского района Тамбовской области Смирновой И.А., ФИО1 был осужден по ст. 264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения и ему назначено наказание в виде штрафа в доход государства в размере 200 тысяч рублей с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами сроком на два года. Приговор вступил в законную силу 01.09.2017 года.

30.06.2020 года в дневное время ФИО1, находясь в состоянии опьянения, реализуя возникший преступный умысел, направленный на управление автомобилем в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, срок погашения которой не истек, управлял автомобилем LADA PRIORA 217030 г/н № по улицам г. Уварово Тамбовской области.

30.06.2020 года в 15 часов 45 минут ФИО1, находясь в состоянии опьянения, умышленно управлял указанным выше автомобилем по автодороге напротив дома №1 1 мкр. г. Уварово Тамбовской области, где был задержан сотрудниками ДПС ОГИБДД МОМВД России «Уваровский».

Сотрудниками ДПС ОГИБДД МОМВД России «Уваровский» ФИО1 был отстранен от управления автомобилем LADA PRIORA 217030 г/н №, так как у инспектора ДПС ОГИБДД МОМВД России «Уваровский» М.А.А. имелись достаточные основания полагать в виду наличия признаков алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта; резкое изменение окраски кожных покровов лица, что ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения.

Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 

<

адрес> от 30.06.2020 года при освидетельствовании ФИО1 на состояние алкогольного опьянения показания технического средства измерения - Алкометр «РRО-100», №, составили 1,467 мг/л этилового спирта в выдыхаемом воздухе, что подтвердило факт управления транспортным средством ФИО1 в состоянии опьянения.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление против безопасности дорожного движения при следующих обстоятельствах:

21.08.2017 года приговором и.о. мирового судьи судебного участка №2 Уваровского района Тамбовской области, мировым судьей судебного участка №1 Уваровского района Тамбовской области Смирновой И.А., ФИО1 был осужден по ст. 264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения и ему назначено наказание в виде штрафа в доход государства в размере 200 тысяч рублей с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами сроком на два года. Приговор вступил в законную силу 01.09.2017 г.

22.07.2020 года приговором Уваровского районного суда Тамбовской области гражданин ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ и ему было назначено наказание в виде 220 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на три года.

27.07.2020 года в вечернее время ФИО1, находясь в состоянии опьянения, реализуя возникший преступный умысел, направленный на управление автомобилем в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, срок погашения которой не истек, управлял автомобилем LADA PRIORA 217030 г/н № по улицам г. Уварово Тамбовской области.

27.07.2020 года в 20 часов 15 минут ФИО1, находясь в состоянии опьянения, умышленно управлял указанным выше автомобилем по автодороге по ул. Железнодорожная напротив 

<

адрес> 

<

адрес> г. Уварово Тамбовской области, где совершил дорожно — транспортное происшествие и был задержан сотрудниками ДПС ОГИБДД МОМВД России «Уваровский».

Сотрудниками ДПС ОГИБДД МОМВД России «Уваровский» ФИО1 был отстранён от управления автомобилем LADA PRIORA 217030 г/н №, так как у инспектора ДПС ОГИБДД МОМВД России «Уваровский» М.В.М. имелись достаточные основания полагать в виду наличия признаков алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта; нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке, что ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения.

27.07.2020 года ФИО1 отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в патрульном автомобиле на месте его отстранения от управления транспортным средством.

27.07.2020 года в 20 часов 55 минут на основании ст.27.12 КоАП РФ ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, что было зафиксировано протоколом 

<

адрес> о направлении на медицинское освидетельствование от 27.07.2020 года, после чего с его согласия был препровожден сотрудниками ДПС ОГИБДД МОМВД России «Уваровский» в ТОГБУЗ «Уваровская ЦРБ» для прохождения данного освидетельствования.

27.07.2020 года в 21 час. 00 мин., находясь в приемном отделении ТОГБУЗ «Уваровская ЦРБ» по адресу: 

<

...>, ФИО1 не выполнил законные требования уполномоченного должностного лица - сотрудника ДПС ОГИБДД МОМВД России «Уваровский» М.В.М. пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных ст.27.12 КоАП РФ, в присутствии врача отказался от медицинского освидетельствования на состояние опьянения, что было зафиксировано актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №373 от 27.07.2020 г.

В соответствии с примечанием 2 к ст. 264 УК РФ - для целей статьи 264.1 УК РФ лицом, находящимся в состоянии опьянения, признаётся лицо, управляющее транспортными средствами, не выполнившее законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным в инкриминируемых ему преступных деяниях, согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1, ст. 264.1 УК РФ, и поддержал свое заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, дознание по которому производилось в сокращенной форме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а указанное ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник подсудимого ФИО1 - адвокат Канина О.А. поддержала заявленное своим подзащитным ходатайство о постановлении приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Шаповал М.Г. не возражал против проведения особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме.

Суд считает, что ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, без проведения судебного разбирательства, подлежит удовлетворению, поскольку в судебном заседании установлено, что ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, при этом отсутствуют обстоятельства, препятствующие постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора.

Обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ от 30.06.2020, с которым согласен подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении и исследованными в судебном заседании:

- данными рапорта инспектора ОГИБДД МОМВД России «Уваровский» М.А.А., зарегистрированного в КУСП за №3562 от 01.07.2020 года (л.д. 5), из которого следует, что 30.06.2020 года совместно со ст. ИДПС Т.П.А. в 15 час. 45 мин. по адресу: 

<

...> был остановлен а/м Лада Приора г/н № под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Было установлено, что ФИО1 управлял а/м с признаками алкогольного опьянения, ФИО1 был отстранён от управления т/с, ему было предложно пройти освидетельствование на месте в патрульном автомобиле, на что он согласился. Показания прибора Алкометр РRО-100 заводской №, составило 1,467 мг/л, после чего был составлен протокол по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. При проверке по базе данных ИБД-Р было установлено, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ;

- протоколом 68 ПУ 175727 об отстранении от управления транспортным средством от 30.06.2020 года (л.д.30), из которого следует, что ФИО1 на основании ст.27.12 КоАП РФ 30.06.2020 года в 15 часов 45 минут управлял автомобилем Лада Приора 217030 г/н № с признаками алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи), он отстранен от управления транспортным средством - автомобиля Лада Приора 217030 г/н №;

- актом 68АО 046233 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 30.06.2020 года (л.д. 31), из которого следует, что ФИО1 при наличии признаков алкогольного опьянения - запах алкоголя изо рта, резкое изменение кожных покровов лица, прошел освидетельствование с применением технического средства измерения Алкометр «РRО-100» №, дата последней поверки 18 сентября 2020 года, показание прибора -1,467 мг/л;

- протоколом об административном правонарушении 

<

адрес> от 30.06.2020 года (л.д. 33), из которого следует, что ФИО1 совершил нарушение п.2.7 ПДД РФ, то есть ФИО1 управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, исследование проведено с применением технического средства измерения Алкометр РRО-100, зав.№, дата поверки 18.09.2019, результат составил 1,467 мг/л. Установлено состояние алкогольного опьянения;

- копией приговора и.о. мирового судьи судебного участка №2 Уваровского района Тамбовской области, мирового судьи судебного участка №1 Уваровского района Тамбовской области от 21.08.2017 года (л.д. 115-118), из которого следует, что ФИО1 был осужден по ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в доход государства в размере 200 тысяч рублей с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами сроком на 2 года, приговор вступил в законную силу 01.09.2017;

- протоколом осмотра предметов (л.д. 26-27), из которого следует, что объектом осмотра является бумажный конверт, при вскрытии конверта обнаружен компакт диск DVD-R с надписью «SmarnTгаск», который был просмотрен на персональном компьютере с использованием программного обеспечения Windows 7, на диске имеется папка с названием «Савин ст. 12.8.1»;

- ходатайством подозреваемого ФИО1 о производстве дознания в сокращенной форме (л.д. 99), из которого следует, что в настоящий момент он вину в совершенном преступлении, предусмотренном ст. 264.1 УК РФ, признает полностью, правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела, не оспаривает, с характером и размером причиненного вреда согласен.

- исследованными показаниями свидетеля М.А.А. (л.д.88-89), из которых следует, что он работает в должности инспектора ДПС группы дорожно-патрульной службы ГИБДД МОМВД России «Уваровский» и в его должностные обязанности входит обеспечение безопасности дорожного движения на территории обслуживания, надзор за дорожным движением, выявление административных правонарушений, связанных с нарушением правил дорожного движения. 30.06.2020 года около 15 часов 30 минут на служебном автомобиле совместно с инспектором ДПС Т.П.А. осуществлял надзор за дорожным движением на территории 

<

адрес> и Уваровского района. Проезжая мимо дома №1 1 микрорайона г. Уварово Тамбовской области, ими был остановлен автомобиль Лада Приора гос.номером № под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 имел явные признаки алкогольного опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица. ФИО1 присел на переднее пассажирское сиденье. Во время составления документов по базе данных, было установлено, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Также было установлено, что ФИО1 имеет судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, в соответствии с приговором мирового судьи Уваровского района Тамбовской области от 21.08.2017 года с назначенным наказанием в виде штрафа в доход государства в размере 200 тысяч рублей с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами сроком на 2 года, вступившим в законную силу 01.09.2017 года. Кроме того, ФИО1 сам сообщил об этом факте. ФИО1 было предложено пройти освидетельствование при помощи алкотестора, на что он дал свое согласие. ФИО1 прошел освидетельствование в патрульном автомобиле, результат оказался положительным. Прибор показал результат 1,467 мг/л. ФИО1 был ознакомлен с результатом и полностью согласился. Так, им были составлены в отношении ФИО1 следующие административные материалы: протокол об отстранении от управления транспортным средством, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, протокол о задержании транспортного средства. Все административные материалы, составленные им в отношении ФИО1, передавались ему для ознакомления, которые он изучал. В протоколе 68 ПУ 175726 об отстранении от управления ТС ставить подпись отказался. Документирование деяний, совершенных ФИО1, проводилось без участия понятых с использованием видеорегистратора, установленного в служебном автомобиле. После составления всех необходимых административных материалов ФИО1 отпустили домой, так в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. Автомобиль Лада Приора с гос.номером № отправлен на спец стоянку.

- исследованными показаниями свидетеля Т.П.А. (л.д.90-91), из которого следует, что он работает в должности старшего инспектора ДПС группы дорожно-патрульной службы ГИБДД МОМВД России «Уваровский» и в его должностные обязанности входит обеспечение безопасности дорожного движения на территории обслуживания, надзор за дорожным движением, выявление административных правонарушений, связанных с нарушением правил дорожного движения. 30.06.2020 года около 15 часов 30 минут на служебном автомобиле совместно с инспектором ДПС М.А.А. осуществляли надзор за дорожным движением на территории 

<

адрес> и Уваровского района. Проезжая мимо дома №1 1 микрорайона г. Уварово Тамбовской области, ими был остановлен автомобиль Лада Приора гос.номером № под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 имел явные признаки алкогольного опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица. ФИО1 присел на переднее пассажирское сиденье. Во время составления документов по базе данных было установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Также было установлено, что ФИО1 имеет судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ в соответствии с приговором мирового судьи Уваровского района Тамбовской области от 21.08.2017 года с назначенным наказанием в виде штрафа в доход государства в размере 200 тысяч рублей с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами сроком на два года, вступившим в законную силу 01.09.2017. Кроме того, ФИО1 сам сообщил об этом факте. ФИО1 было предложено пройти освидетельствование при помощи алкотестора, на что он согласился. Когда он проводил процедуру освидетельствования, то в первый раз у гражданина не получилось правильно сделать выдох, во второй раз прибор показал результат 1,467 мг/л. ФИО1 был ознакомлен с результатом как на приборе, так и на бумажном носителе и полностью согласился с ним. В отношении ФИО1 инспектор ДПС М.А.А. составил следующие административные материалы: протокол об отстранении от управления транспортным средством, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, протокол о задержании транспортного средства. Все административные материалы, составленные в отношении ФИО1, передавались ему для ознакомления, которые он изучал. Протокол 68 ПУ 175726 об отстранении от управления ТС подписать отказался. Документирование деяний, совершенных ФИО1, проводилось без участия понятых с использованием видеорегистратора, установленного в служебном автомобиле. От ФИО1 им было получено объяснение. После составления всех необходимых административных материалов ФИО1 они отпустили домой, так в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ. Автомобиль Лада Приора, гос.номер № отправлен на спец. стоянку.

Обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ от 27.07.2020, с которым согласен подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении и исследованными в судебном заседании:

- рапортом инспектора ОГИБДД МОМВД России «Уваровский» М.В.М., зарегистрированный в КУСП за № от 28.07.2020 года (л.д.43), из которого следует, что 27.07.2020 года в 20 часов 15 минут по адресу: 

<

...> д. № гражданин ФИО1 управлял а/м Лада Приора г/н № с признаками алкогольного опьянения - запах алкоголя из рта, нарушение речи, поведение не соответствует обстановке, согласился пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в ТОГБУЗ Уваровская ЦРБ, по прибытии в больницу по адресу: 

<

...>, ФИО1 не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении мед. освидетельствования. В результате в отношении него был собран административный материал по ст. 12.26 КоАП РФ. При проверке по базе данных было установлено, что ФИО1 ранее привлекался по ст. 12.26 ч. 1 КоАП РФ. Таким образом, на основании вышеизложенного в действиях ФИО1 усматриваются признаки уголовно наказуемого деяния, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ;

- протоколом 68 ПУ 175842 об отстранении от управления транспортным средством от 27.07.2020 года (л.д. 67), из которого следует, что ФИО1 на основании ст.27.12 КоАП РФ 27.07.2020 года в 20 часов 15 минут управлял автомобилем Лада Приора 217030 г/н № с признаками алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи, поведение не соответствует обстановке), и он отстранен от управления транспортным средством - автомобилем Лада Приора 217030 г/н №;

- протоколом 68 ПМ 127330 о направлении на медицинское освидетельствование от 27.07.2020 года (л.д.36), из которого следует, что ФИО1 на основании ст.27.12 КоАП РФ 27.07.2020 года в 20 час. 55 мин. направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; поведение, не соответствующее обстановке. Основания для направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения: отказ от прохождения освидетельствования на состояние опьянения;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №373 от 27.07.2020 года (л.д. 70), из которого следует, что ФИО1 от освидетельствования отказался;

- протоколом об административном правонарушении 68 ПА 757711 от 27.07.2020 года (л.д.71), из которого следует, что ФИО1 нарушил пункт 2.3.2 ПДД РФ, т.е. 27.07.20 в 20 часов 15 минут по адресу: 

<

...> № управлял автомобилем Лада Приора, г/н № с признаками опьянения — запах алкоголя изо рта, нарушение речи, поведение не соответствует обстановке, ФИО1 не выполнил законные требования должностного лица о прохождении мед. освидетельствования на состояние опьянения в ТОГБУЗ Уваровская ЦРБ;

- копией приговора и.о. мирового судьи судебного участка №2 Уваровского района Тамбовской области, мирового судьи судебного участка №1 Уваровского района Тамбовской области от 21.08.2017 года (л.д.115-118), из которого следует, что ФИО1 был осужден по ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в доход государства в размере 200 тыс. рублей с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами сроком на два года, приговор вступил в законную силу 01.09.2017 года;

- протоколом осмотра предметов (л.д. 63-64), из которого следует, что объектом осмотра является бумажный конверт, при вскрытии конверта обнаружен компакт диск DVD-R с надписью «Verbatim», который был просмотрен на персональном компьютере с использованием программного обеспечения: View-1, на диске имеется папка с названием: «ФИО1 264 УК;

- ходатайством подозреваемого ФИО1 о производстве дознания в сокращенной форме (л.д. 99), из которого следует, что в настоящий момент он вину в совершенном преступлении, предусмотренном ст. 264.1 УК РФ, признает полностью, правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела, не оспаривает, с характером и размером причиненного вреда согласен.

- исследованными показаниями свидетеля М.В.М. (л.д.84-85), из которых следует, он работает в должности старшего ИДПС группы дорожно-патрульной службы ГИБДД МОМВД России «Уваровский» и в его должностные обязанности входит обеспечение безопасности дорожного движения на территории обслуживания, надзор за дорожным движением, выявление административных правонарушений, связанных с нарушением правил дорожного движения. 27.07.2020 года около 20 часов 30 мин. на служебном автомобиле осуществлял надзор за дорожным движением на территории г. Уварово Тамбовской области и Уваровского района. Ими была получена информация, что водитель автомобиля Лада Приора гос.номер № может передвигаться по городу, он находится в состоянии алкогольное опьянения. Проезжая по ул. Железнодорожная г. Уварово из 2 микрорайона г. Уварово в направлении 1 микрорайона г. Уварово Тамбовской области, на встречном направлении проехал автомобиль Лада Приора с гос.номером №. Они развернулись, чтобы его остановить. В последствие водитель данного транспортного средства не справился с управлением и, не сворачивая в поворот, въехал в кювет, где произошло опрокидывание. Когда удалось извлечь водителя транспортного средства, то от него исходил резкий запах алкоголя изо рта, нарушение речи, поведение не соответствовало обстановке. На место совершения ДТП была вызвана бригада скорой помощи, медицинские работники осмотрели водителя. В госпитализации он не нуждался. Видимых повреждений на нем также не было. После чего он приступил к оформлению документов. Перед составлением документов была установлена личность водителя, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Также было установлено, что ФИО1 имеет судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, в соответствии с приговором мирового судьи Уваровского района Тамбовской области от 21.08.2017 года с назначенным наказанием в виде штрафа в доход государства в размере 200 тысяч рублей с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами сроком на 2 года, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 было предложено пройти освидетельствование при помощи алкотестора на месте, изначально ФИО1 согласился, но когда он стал доставать прибор с заднего пассажирского сиденья, то ФИО1 резко отказался от прохождения освидетельствования. Им был составлен акт №68АО046425 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в котором ФИО1 расписался и с прохождением освидетельствования на состояние алкогольного опьянения не согласился. И тогда ему было предложено проехать в больницу для прохождения судебно-медицинского освидетельствования. Им был составлен протокол 

<

адрес> (о направлении на медицинское освидетельствование), в котором ФИО1 расписался и дал согласие на проведение освидетельствования в медицинском учреждении. После чего был доставлен в МУЗ Уваровская ЦРБ, где в последствии также отказался от прохождения освидетельствования. Так, им были составлены в отношении ФИО1 следующие административные материалы: протокол об отстранении от управления транспортным средством, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протокол о направлении на медицинское освидетельствование, протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, протокол о задержании транспортного средства. Все административные материалы, составленные им в отношении ФИО1, передавались ему для ознакомления, а затем получил копии данных документов. Документирование деяний, совершенных ФИО1, проводилось без участия понятых, с использованием видеорегистратора, установленного в служебном автомобиле, после составления всех необходимых административных материалов ФИО1 они отпустили домой, так в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. Автомобиль Лада Приора с гос.номером № отправлен на штраф стоянку.

- исследованными показаниями свидетеля П.Р.В.(л.д.86-87), из которых следует, что он работает в должности старшего ИДПС группы дорожно-патрульной службы ГИБДД МОМВД России «Уваровский» и в его должностные обязанности входит обеспечение безопасности дорожного движения на территории обслуживания, надзор за дорожным движением, выявление административных правонарушений, связанных с нарушением правил дорожного движения. 27.07.2020 года около 20 часов 30 минут совместно с инспектором ДПС М.В.М. на служебном автомобиле осуществляли надзор за дорожным движением на территории г. Уварово Тамбовской области и Уваровского района. Проезжая по ул. Железнодорожная г. Уварово из 2 микрорайона г. Уварово в направлении 1 микрорайона г. Уварово Тамбовской области, на встречном направлении проехал автомобиль Лада Приора с гос.номером №, по информации водитель автомобиля может находиться в состоянии алкогольного опьянения.

Он увидел, что проехавший мимо них автомобиль допустил съезд с дороги. Когда удалось достать водителя транспортного средства, то по внешним признакам стало понятно, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, от него исходил резкий запах алкоголя изо рта. На место совершения ДТП водителю была вызвана бригада скорой помощи, которая осмотрела водителя. Видимых телесных повреждений на нем не было. Находился в сознании. После чего ФИО2 приступил к оформлению документов. Посредством телефонной связи по базам данных, а также со слов водителя, была установлена личность водителя, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Кроме, того было установлено, что ФИО1 имеет судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, в соответствии с приговором мирового судьи Уваровского района Тамбовской области от 21.08.2017 года с назначенным наказанием в виде штрафа в доход государства в размере 200 тысяч рублей с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами сроком на 2 года, вступившим в законную силу 01.09.2017 года. ФИО1 было предложено пройти освидетельствование при помощи алкотестора на месте, изначально ФИО1 согласился, но когда ФИО2 стал доставать прибор с заднего пассажирского сиденья, гражданин ФИО1 стал отказываться от прохождения освидетельствования. М.В.М. был составлен акт №68АО046425 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в котором ФИО1 расписался и с прохождением освидетельствования на состояние алкогольного опьянения не согласился. После чего ему было предложено проехать в больницу для прохождения судебно-медицинского освидетельствования. М.В.М. был составлен протокол 

<

адрес> о направлении на медицинское освидетельствование, в котором ФИО1 расписался и дал согласие на проведение освидетельствования. После чего был доставлен в МУЗ Уваровская ЦРБ, однако в последствии также отказался от прохождения освидетельствования. М.В.М. были составлены в отношении ФИО1 следующие административные материалы: протокол об отстранении от управления транспортным средством, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протокол о направлении на медицинское освидетельствование, протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, протокол о задержании транспортного средства. Все административные материалы, составленные М.В.М. в отношении ФИО1, передавались ему для ознакомления, а затем получил копии данных документов. Документирование деяний, совершенных ФИО1, проводилось без участия понятых, с использованием видеорегистратора, установленного в служебном автомобиле. После составления всех необходимых административных материалов ФИО1 был отпущен, так как в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. Автомобиль Лада Приора, гос.номер № отправлен на штраф стоянку.

- исследованными показаниями подозреваемого ФИО1 (л.д. 103-105) (по преступлениям от 30.06.2020, 27.07.2020), из которых следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Проживает он с отцом, которому он помогает по хозяйству. В долевой собственности с отцом у них имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Где он также временно периодически проживал и мог оставаться на ночь. Имеет судимости по ст.264.1 УК РФ, на учете врачей психиатра и нарколога не состоит. Хроническими заболеваниями не страдает. Дважды разведен. На данный момент он выплачивает по решению суда алименты в пользу С.Т.Н. на содержание своей несовершеннолетней (малолетней) дочери С.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С дочерью он в хороших отношениях, на каникулы забирает ее к себе, кроме выплат алиментов, дочери покупает одежду, сладости и т.п. Ранее он приговором мирового судьи Уваровского района Тамбовской области от 21.08.2017 года был осужден по ст.264.1 УК РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в доход государства в размере двухсот тысяч рублей с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами сроком на два года. На данный момент дополнительное наказание он отбыл, 06.09.2019 года он получил по отбытию наказания свое водительское удостоверение. На данный момент штраф он не оплатил, так как оплачивает его в рассрочку. В собственности его отца имеется автомобиль Лада Приора 217030 г/н №, которым он также управлял.

22.07.2020 года Уваровским районным судом Тамбовской области он осужден по ст. 264.1 УК РФ за управление транспортным средством 28.04.2020 года в состоянии алкогольного опьянения, будучи осуждённым по ст. 264.1 УК РФ. 30.06.2020 года он в утреннее время приехал из деревни Чащино в г. Уварово и у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> употреблял спиртное, в связи с тем, что у него была стрессовая ситуация, похороны близкого человека - матери. Помнит, что выпил алкогольный коктейль не менее одного литра.

Затем он, осознавая, что находится в состоянии опьянения, зная, что управлять транспортными средствами в состоянии опьянения запрещено и за это имеется ответственность, около 15 часов 00 минут на автомобиле Лада Приора г/н № поехал от дома №27 1 мкр. г. Уварово, проехал ДК «Дружба», а далее направился в сторону дома №1 1 мкр. г. Уварово, где имеется магазин «Магнолия». При этом по дороге его встретил служебный автомобиль ДПС ГИБДД, которые его остановили. После чего сотрудники ДПС сопроводили его в патрульный автомобиль, где стали оформлять в отношении него правонарушение. Он находился в сильном алкогольном опьянении, но все события помнит. Он сразу же сообщил сотрудникам, что у него имеется судимость по ст. 264.1 УК РФ и что в отношении него еще было уголовное дело у дознавателя ФИО3. Он был отстранен от управления автомобилем, ему было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте, он понимал, что отпираться смысла нет и затягивать процесс оформления. Ему показали прибор «Алкометр», пояснили, как дышать в него. При помощи прибора сотрудник ДПС провел его освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, показал ему монитор прибора и бумажный корешок, на котором был результат 1, 467 мг\л. Он ознакомился со всеми документами и согласился, поставив свою подпись, кроме протокола об отстранении от управления ТС, просто не захотел ставить подпись. Составленные на него документы сотрудниками ДПС он не обжаловал, так как вину свою признает. Автомобиль был эвакуирован на специальную стоянку.

Относительно событий, произошедших 27.07.2020 года, может пояснить следующее, что в указанный день, находясь у себя дома в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> употреблял спиртное, а именно водку, выпивал один, выпил 1 литр. Затем он, осознавая, что находится в состоянии алкогольного опьянения, зная, что управлять транспортными средствами в состоянии опьянения запрещено, и за это имеется ответственность, 27.07.2020 года около 20 часов 30 минут на автомобиле Лада приора с гос. номером № поехал от дома №27 1 микрорайона г. Уварово, в сторону 2 микрорайона г. Уварово Тамбовской области. С какой целью он туда поехал, в настоящее время пояснить затрудняется, возможно, за сигаретам или еще за чем. Двигался по ул. Железнодорожная г. Уварово Тамбовской области. Скорее всего, он уснул за рулем, в результате чего автомобилем он перестал управлять и перевернулся на бок. Далее он помнит, как к нему подошли сотрудники полиции, проводили в служебный автомобиль. Ему вызвали скорую помощь, но в ДТП он не пострадал, от медицинской помощи отказался. Ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте при помощи специального прибора, он сначала согласился, но потом передумал, так как не видел смысла в прохождении освидетельствования, которое подтвердило, что он находился в состоянии алкогольного опьянения. Затем сотрудники полиции предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в больнице. Он сначала согласился, а когда его сотрудники ДПС привезли в больницу, он отказался дальше проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения по вышеуказанной причине, что было зафиксировано врачом. Затем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении за совершение им административного правонарушения, а именно за невыполнение водителем ТС законного требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Он указанный протокол подписал, копию получил. Составленные на него в обоих случаях документы сотрудниками ДПС он не обжаловал, так как вину свою признает. Автомобиль был эвакуирован на специальную стоянку, и после ДТП он его не восстанавливал. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Проверяя и оценивая доказательства, представленные стороной обвинения, суд считает, что доказательства отвечают критерию относимости, допустимости, достоверности, и, в своей совокупности, являются достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему преступных деяниях, предусмотренных ст. 264.1, ст. 264.1 УК РФ.

Действия ФИО1 суд, согласно заключению государственного обвинителя, квалифицирует по ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по событию от 30.06.2020) – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ; по ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по событию от 27.07.2020) – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый, в соответствии с ч. 2 ст.15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

При определении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, который на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, с соседями в конфликт не вступает, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает наличие малолетнего ребенка у ФИО1, ФИО1 полностью признал вину в совершении инкриминируемых ему преступлениях, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в признании вины и даче развернутых признательных показаний, искренне раскаялся в содеянном, согласился с предъявленным ему обвинением по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО1 ранее судим за преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, судимость не снята и не погашена, вновь совершил два умышленных преступления небольшой тяжести, что вместе с тем, в соответствии с пунктом «а» части 4 статьи 18 УК РФ, не образует рецидива преступлений. Следовательно, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в судебном заседании не установлено. 

По приговору мирового судьи судебного участка №2 Уваровского района от 21.08.2017 остаток уголовного штрафа по состоянию на 26.10.2020 составляет 66 676,46 руб.

ФИО1 приговором Уваровского районного суда Тамбовской области от 22.07.2020, вступившим в законную силу 04.08.2020, осужден по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 220 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на три года, за преступление, совершенное 28.04.2020. По состоянию на 26.10.2020 неотбытая часть наказания составляет 64 часа.

Оснований для изменения, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, категории инкриминируемых ФИО1 преступлений на менее тяжкую, а также оснований для применения при назначении ему наказания положений ст.64 УК РФ по настоящему делу не имеется.

Наказание подсудимому суд определяет, исходя из совокупности выше приведенных обстоятельств, по правилам ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном ст. 226.9 УПК РФ.

С учетом отношения подсудимого к содеянному, что выразилось в полном признании им своей вины в совершении инкриминируемых ему преступлений и активном способствовании их раскрытию и расследованию, мнения государственного обвинителя, исходя при этом из положений ч. 1 ст. 6 УК РФ, устанавливающей принцип справедливости уголовного наказания и ст. 43 УК РФ, устанавливающей цели уголовного наказания, суд считает, что для исправления и перевоспитания, а также предупреждения совершения новых преступлений подсудимому ФИО1 может быть назначено наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 226.9, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на три года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на три года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на три года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока 1 год 6 месяцев, в течение которого ФИО1 своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, не менять постоянного места жительства, ежемесячно проходить регистрацию.

До вступления приговора в законную силу ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, оставить без изменения.

Приговор мирового суда Уваровского района Тамбовской области от 21.08.2017 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Приговор Уваровского районного суда Тамбовской области от 22.07.2020 г. в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: компакт диск DVD-R с надписью «SmarnTrack», компакт диск DVD-R с надписью «Verbatim» с видеозаписями, упакованные в бумажные конверты, по вступлению приговора в законную силу оставить по месту хранения.

Приговор может быть обжалован и опротестован в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда путём принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления через Уваровский районный суд Тамбовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий 

Судья Е.В. Петрова